

证券代码：300061

证券简称：旗天科技

公告编号：2020-109

旗天科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	旗天科技	股票代码	300061
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	康旗股份		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	戴勇斌	李彩霞	
办公地址	上海市浦东新区丹桂路 999 号国创中心一期 C5	上海市浦东新区丹桂路 999 号国创中心一期 C5	
电话	021-60975620	021-60975620	
电子信箱	investor@qt300061.com	investor@qt300061.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	552,303,484.37	532,747,941.51	3.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-122,928,823.82	39,798,471.36	-408.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-142,752,396.14	22,034,298.04	-747.86%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-208,958,675.81	65,226,364.68	-420.36%

基本每股收益（元/股）	-0.19	0.06	-416.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.19	0.06	-416.67%
加权平均净资产收益率	-5.95%	1.72%	-7.67%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,754,994,114.46	3,579,925,067.14	-23.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,928,363,476.82	2,290,112,280.29	-15.80%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	16,518	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
费铮翔	境外自然人	19.66%	132,951,681	132,951,681	质押	91,199,800
樟树市和顺投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	16.67%	112,726,688	50,458,078	质押	35,360,000
博时资本—宁波银行—博时资本康耐特 2 号专项资产管理计划	其他	7.86%	53,169,734	0		
博时资本—宁波银行—博时资本康耐特 1 号专项资产管理计划	其他	6.98%	47,188,138	0		
上海铮翔企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.88%	46,523,517	0	质押	46,500,000
南平盈捷企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.88%	39,761,165	0		
刘涛	境内自然人	3.37%	22,808,946	17,106,709		
西藏翔实创业投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.50%	10,169,250	0		
盛国平	境内自然人	1.20%	8,094,588	0		
赵燕	境内自然人	1.07%	7,238,700	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>股东费铮翔先生和股东上海铮翔企业管理中心（有限合伙）为一致行动人关系，股东费铮翔先生和股东西藏翔实创业投资管理合伙企业（有限合伙）存在关联关系；股东刘涛先生和股东樟树市和顺投资管理中心（有限合伙）为一致行动人关系；股东博时资本-宁波银行-博时资本康耐特 2 号专项资产管理计划和股东博时资本-宁波银行-博时资本康耐特 1 号专项资产管理计划为一致行动人关系。除上述情况，未知其他上述股东间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>公司股东樟树市和顺投资管理中心（有限合伙）除通过普通证券账户持有 50,458,078 股外，还通过国泰君安证券公司客户信用交易担保证券账户持有 62,268,610 股，实际合计持有 112,726,688 股。公司股东西藏翔实创业投资管理合伙企业（有限合伙）除通过普通证券账户持有 169,250 股外，还通过华创证券公司客户信用交易担保证券账户持有</p>					

	10,000,000 股，实际合计持有 10,169,250 股。公司股东盛国平除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过国泰君安证券公司客户信用交易担保证券账户持有 8,094,588 股，实际合计持有 8,094,588 股；公司股东赵燕除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过申万宏源证券公司客户信用交易担保证券账户持有 7,238,700 股，实际合计持有 7,238,700 股。
--	--

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020 年年初以来，新冠疫情在全球蔓延，国内经济面临了复杂多变的内外部环境，公司部分业务拓展受阻或放缓。面对严峻考验，公司在董事会的领导下积极采取多种措施统筹推进疫情防控和经营工作有序开展，稳定、优化并拓展业务，加强公司整体资源及各业务板块的协同，优化组织结构，实施降本增效措施。随着疫情得到初步控制后，公司的经营工作稳步恢复。由于受到疫情影响，2020 年上半年，公司实现营业收入 55,230.35 万元，同比上升 3.67%；实现归属于上市公司股东的净利润-12,292.88 万元。

1、克服疫情影响，积极推进并拓展业务

数字商品营销业务领域，受疫情期间企业客户缩减营销活动预算、部分消费市场暂时性萎缩的影响，上半年实现 GMV 为 95 亿，较去年同期出现下降。疫情推动了各行各业加速数字化转型步伐，疫情后业务恢复迅速，二季度数字商品领域实现 GMV 较一季度环比增长 6.4%。整个上半年新签销售协议 1160 余份，后劲十足。与此同时，公司进一步提升数字商品综合服务能力，实现从原先的数字商品产品供应商向数字商品整体解决方案服务商的转型。上半年，在诸多行业实现新服务能力的落地，金融行业实现大中型银行的总行级综合服务合作突破，新增协议中银行占比 17.0%；互联网行业入围腾讯车载小程序的服务提供商，为车主提供智能车联生态服务；向星级连锁酒店、能源等传统行业提供数字化综合解决方案，助力传统企业数字化转型。此外，公司启动了 SaaS 战略转型，整合公司多年来在数字商品营销解决方案方面的经验，搭建数字化 API 开放平台，逐步提供专业的 SaaS 化数字商品营销解决方案服务。

银行卡增值营销业务领域，属于劳动密集型服务行业，受疫情防控影响较大，特别是 2 至 3 月份基本处于空转状态，带来较大的经营压力。但是，公司坚持抗击疫情、保证员工生命安全作为首要工作，实现全员“零感染”，体现出专业、精细化的运营管理能力。在业务发展方面，公司克服重重困难，二季度营销完成销售额较一季度环比提升 133.9%，同比提升 3.8%；成功新增签约银行 3 家，新增合作席位近 100 席，预计未来可带来可观的业务增量。虽然 5-6 月份的业绩已经开始逐步回升，实现触底反弹，展现出很好的业务韧性，但考虑到疫情的持续影响以及反复的不确定性，该部分业务仍有可能在下半年受到一定影响，公司将在三季度全力追赶业绩，为实现全年业绩目标做准备。

城际公共交通数据模型业务领域，因航旅行业整体受疫情的影响较大，导致航旅分发业务规模较去年同期出现一定程度下滑，公司下游客户资金流出现问题，持续经营能力受到影响。同时，上半年监管机构密集发布关于信息和数据安全的各类文件，进一步规范行业市场。公司高度重视，主动开展全面合规检查，提高对于上下游合作伙伴的资质要求，保障公司业务的稳健可持续发展。在此期间，公司排除万难、积极面对疫情影响，在上半年完成中国铁路下属中铁信等战略合作，新增众安保险等金融机构客户，并对经营管理团队进行优化调整，全面焕新的城际公共交通数据模型业务领域，将为银行等金融机

构客户提供更优质的数据和建模服务。

2、落实降本增效，解决历史遗留发展问题

上半年，为了更好的应对外部环境的影响，公司积极落实降本增效策略，对人力和各项费用开支进行重点梳理和管控，为公司的稳健发展保驾护航。公司在保证队伍稳定的前提下，实行现实主义用人观，对一批人员进行淘汰，总部人力结构优化、成本合理下降；合理控制各项开支，其他各项费用开支较去年同期也实现较大幅度的下降。

公司在去年进行了战略性优化调整，对发展风险大、盈利周期长、商业逻辑和盈利模式复杂的业务进行战略收缩调整，聚焦核心业务。上半年，公司继续推进部分历史遗留合作业务的关停和妥善收尾处理，同合作伙伴顺利签署终止合作协议，大大降低公司在未来发展中的潜在风险。目前，公司历史遗留问题已基本全部出清，整体处于稳健经营的状态，为后续的业务发展打下了良好基础。

3、优化组织结构，提升管理效率

根据公司战略和业务调整情况，进一步提升公司治理能力，优化调整组织架构，调整高管分工，优化各业务部门和职能领域的干部配置。

在提升组织效能方面，设立机制加强公司与子公司间的协同，探索干部双向交流任职，开展公司文化下沉专项工作。

在当前内外形势下，积极谋划未来，继续加强人才队伍建设，对一批表现突出的人员进行转岗培养，并同步引进关键岗位核心骨干，干部队伍呈现新气象，保障公司新一轮发展。

4、整合升级数字科技能力，助推业务发展

根据各业务板块科技系统建设需求，保障新项目及时上线、系统稳定可靠运营的同时持续优化迭代。与此同时，公司继续加强集团科技整合力度，推进各业务板块数字科技资源和能力的协同和融合；成立SaaS可行性研究联合项目组，基于多年To B，特别是数字商品营销等业务积累和沉淀的相当丰富的客户资源、专业人才和系统服务能力，进行SaaS研究和规划，SaaS化已初具条件，相关工作将优先从数字商品营销业务的战略升级入手。与此同时，公司加强信息安全管控，加大数据安全检查力度，梳理流程和制度，邀请行业专家、律师等开展安全培训，制定信息安全制度形成常态化检查，保障公司业务的安全、平稳发展。

5、积极应对疫情，履行社会责任

2020年初，面对新冠疫情突然爆发，公司第一时间成立疫情防控工作组，统筹协调，做好疫情防控，实现“零感染”的防控目标，并组织各个业务板块有序复工复产，力争将疫情的影响降到最低。

公司在做好自身疫情防控工作的同时，积极履行上市公司社会责任。公司向湖北省红十字会捐款50万元，向上海市公共卫生临床中心捐赠元宵5000份；公司员工以公司名义向湖北省红十字会捐款20.92万元；公司向上海市金山区山阳镇人民政府、上海市浦东新区川沙镇人民政府、上海市公安局金山分局、上海市公共卫生临床中心、上海长海医院一线防控单位捐赠价值55.8万元的进口医用口罩6万只、防护服6000件。在关爱帮困方面，公司先后组织参与了“自闭症家庭”关爱项目、上海市金山区“帮扶云南坝溜镇长寨村”和“公益众筹”等爱心活动，产生了良好的社会效应。全资子公司旗计智能与云南省墨江县坝溜镇长寨村形成结对帮扶关系，向其捐赠脱贫攻坚工作经费5万元。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

1) 会计政策变更原因

2017年7月5日，财政部修订并发布了《企业会计准则第14号—收入》（财会[2017]22号）（以下简称“新收入准则”），根据财政部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。

2) 本次会计政策变更对公司的影响

公司自2020年1月1日起执行新收入准则，根据新收入准则衔接规定，首次执行该准则的企业应当根据首次执行该准则的累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。新收入准则的实施预计不会导致公司收入确认方式发生重大变化，不存在损害公司及股东利益的情形。

3) 履行审批程序

上述会计政策变更事项已经公司第四届董事会第五十二次会议和第四届监事会第三十八次会议审议通过。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

1) 报告期，公司转让了控股子公司上海蓝图51%股权和江苏蓝图51%股权，上述公司于报告期末不再纳入公司合并报表范围。

2) 报告期，注销了上海凡胜商业保理有限公司，深圳仁杰人力资源咨询服务有限公司，深圳市旗粤信息技术有限公司，合并报表范围发生变化。